СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МАРТЫНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от    13 февраля 2020 года № 5

О внесении изменений в решение №21 от 20.06.2017г «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (в ред. Федерального закона от 16.12.2019г), Уставом муниципального образования «Мартыновский сельсовет», на основании протеста прокуратуры Суджанского района от 10.01.2020г.  № 67-2020 Собрание депутатов Мартыновского сельсовета Суджанского района Курской области РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия муниципальных служащих в муниципальном образовании «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области, утвержденный решением Собрания  депутатов Мартыновского сельсовета Суджанского  района Курской области от 20.06.2017 г №21, дополнив  пунктом 8 следующего  содержания:
«8. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 настоящего Федерального закона ( от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 16.12.2019г), применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.»
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов                Глава
Мартыновского сельсовета                                Мартыновского сельсовета
Суджанского района                                       Суджанского района

_______________А.В. Сомова                 ______________Д.И. Соловьев

ПРОКУРАТУРА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТЕСТ

от 10 января 2020 г. №67-2020

На решение Собрания депутатов Мартыновского сельсовета Суджанского района от 20.06.2017 №21 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия муниципальных служащих в муниципальном образовании «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области»

Прокуратурой Суджанского района в соответствии с требованиями приказа Генерального прокурора РФ от 02.10.2007 № 155 «Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления», в связи с изменением федерального законодательства проведен мониторинг нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мартыновский сельсовета Суджанского района в сфере муниципальной службы.
Решением собрания депутатов Мартыновский сельсовета от 20.06.2017 №21 утвержден Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия муниципальных служащих в муниципальном образовании «Мартыновский сельсовет».
Статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» установлено, что лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
В соответствии с п. 1 ст. 13 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу статьи 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей - представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить в том числе дисциплинарное взыскание в виде увольнения с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
Частью 2 ст. 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» установлено, что муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 настоящего Федерального закона.
В соответствии с частью 6 ст. 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в ред. Федерального закона от 16.12.2019 N 432-ФЗ, взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и л 27 настоящего Федерального закона, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
Вместе с тем, по результатам мониторинга установлено, что отдельные положения Порядка увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих в связи с утратой доверия, утвержденного решением собрания депутатов Мартыновского сельсовета от 20.06.2017 №21, не приведены в соответствие с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 16.12.2019 N 432-ФЗ, вступившего в силу с 27.12.2019).
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23, 26, 27, 28 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,требую:
1.Привести в соответствие с требованиями ч. 6 ст. 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 16.12.2019 N 432-ФЗ) положения решения собрания депутатов Мартыновского сельсовета от 20.06.2017 №21 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия муниципальных служащих в муниципальном образовании «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области».
2.Протест подлежит рассмотрению в 10-ти дневный срок с момента его получения.
3.О принятом решении письменно сообщить в прокуратуру района.

Прокурор Суджанского района					 А.В. Зуенко